
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 180 adottata il 25/02/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  2015/2017:  RECEPIMENTO  DETERMINAZIONE  N.112/15 
DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA PER L'AFFIDAMENTO IN LOTTI DEL SERVIZIO DI 
RICEZIONE CONTROLLO MOVIMENTAZIONE E TRASPORTO DI BENI DI MAGAZZINO 
FARMACEUTICO, BENI DI MAGAZZINO ECONOMALE E MATERIALE BIOLOGICO PER 
LE AZIENDE AVEC

IMPRONTE

testo determina.pdf 
514B68BE1C43AEBBA57B4B7B4E42A60A2731DF95B32305E9CCB8A2FED262E73B4E1D8FB543A2CA695BB52F7A1C6F63C72A9413EA1
A8D0745114389C96D59E35E

Copia informatica ad uso consultazione



 U.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: FABBRI ANNA  

Responsabile del procedimento: DR. TRINCHERA DOMENICO 

Il Direttore Unità Operativa: Dr. TRINCHERA DOMENICO 
 

OGGETTO: MASTERPLAN 2015/2017:  RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N.112/15 DELL’AZIENDA 
USL DI  BOLOGNA PER  L'AFFIDAMENTO  IN  LOTTI  DEL SERVIZIO  DI  RICEZIONE  CONTROLLO 
MOVIMENTAZIONE E TRASPORTO DI BENI DI MAGAZZINO FARMACEUTICO, BENI DI MAGAZZINO 
ECONOMALE E MATERIALE BIOLOGICO PER LE AZIENDE AVEC .
 

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale AUSLFE n. 88 del 07.04.2009, è stato costituito il  
Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti  e Logistica Economale”  di entrambe le Aziende USL di 
Ferrara e Ospedaliero-Universitaria di Ferrara , conferendo al Direttore dello stesso i poteri  gestionali e di 
governo  ivi  comprese  l’adozione  per  entrambe  le  Aziende  delle  determinazioni  che  competono  al 
Dipartimento e con Delibera del Direttore Generale AUSL Fe nr. 47 del  22/02/2010  sono stati conferiti gli 
incarichi di Unità Operativa.

Vista la proposta di adozione del presente atto presentata dal Direttore dell’U.O Servizi Appaltati e Logistica 
integralmente sotto riportata.

Richiamata  la  Delibera  del  Direttore  Generale  AUSL FE  n.28  del  15-02-13  ad  oggetto  “Approvazione 
programmazione  acquisti  anno  2013  –  A.V.E.C.  -  Autorizzazione  a  contrarre”  in  cui  era  prevista  una 
procedura aperta, a lotti separati, per il servizio di ricezione, controllo, movimentazione beni di magazzino 
farmaceutico ed economale per le Aziende Sanitarie dell'Area Vasta Emilia Centrale con l'Azienda USL di 
Bologna (capofila).

Riscontrato nel Masterplan Regionale 2015/2017, è prevista una procedura AVEC denominata “Ricezione, 
controllo, movimentazione e trasporto beni magazzino farmaceutico ed economale” .

Con determinazione n.713 del 17/04/2015 esecutiva a norma di legge, l’Azienda USL di Bologna ha indetto, 
secondo  le  disposizioni  contenute  nell’art.20  del  D.Lgs.  163/2006  la  Procedura  Aperta  n.51/2015  per 
l’affidamento  del  servizio  di  ricezione,  controllo,  movimentazione  e  trasporto  di  beni  di  magazzino 
farmaceutico e di  beni  di  magazzino economale per  le Aziende UU.SS.LL.  di  Bologna e Ferrara e per 
l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara suddivisa in tre  lotti,  di durata biennale, con possibilità di  
rinnovo per ulteriori anni due separatamente considerati, per un importo massimo biennale € 2.480.000,00 
IVA esclusa per lotti 1 e 2 e per un importo presunto biennale di € 1.388.000,00 IVA esclusa per lotto 3, da 
aggiudicarsi ai sensi dell’art.83 del D.Lgs.163/2006.

Richiamata la determinazione del Direttore dell’U.O.C. Servizio Acquisti  Metropolitano dell’Azienda USL di 
Bologna n.112 del 12/01/2016 ad oggetto: "Esito della Procedura Aperta N.51/2015 relativa all’affidamento 
del  servizio,  suddiviso in lotti,  di  ricezione, controllo,  movimentazione e trasporto di  beni  di  magazzino 
farmaceutico  e  di  beni  di  magazzino  economale  per  le  Aziende Usl  Di  Bologna  e Ferrara  e Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara" con affidamento al RTI  Traser SpA (C.F.03893361000) mandataria per 
i  lotti  1  e  2  –  Plurima  SpA (C.F.01698960547)  mandataria  per  il  lotto  3  e   Colser  Servizi  Scarl  
(C.F.00378740344),  mandante -  per  un periodo biennale con  decorrenza presunta in data  01/03/2016, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, per un importo complessivo biennale  di € 4.137.318,75 iva 
22% compresa.

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



- Riscontrato che  l'attività prevista nel lotto 3 per l'Azienda USL di Ferrara, consiste in: 
a) servizio di ricezione, controllo, movimentazione, stoccaggio, attività di picking, trasporto e consegna 

beni  economali  da  effettuarsi  in  locali,  con  mezzi  di  trasporto,  movimentazione/unità  di  carico  e 
personale messi a disposizione dalla ditta.

b) servizio  di  ricezione  controllo,movimentazione  stoccaggio,  attività  di  picking  trasporto  di  beni 
farmaceutici da effettuarsi presso l’attuale Farmacia ubicata nell’Ospedale di Argenta (FE) e consegna 
alle Unità Operative dell’Ospedale di Argenta da effettuarsi con mezzi di movimentazione, attrezzature e 
personale messi a disposizione dalla ditta.

c) servizio trasporto materiale biologico per l’Azienda USL di Ferrara comprendente il trasporto di prelievi 
ematici e campioni biologici dai Centri Prelievo territoriali al Laboratorio Unico Provinciale posto presso 
l'Ospedale di Cona con automezzi e personale messi a disposizione dalla ditta.

per una spesa   annua complessiva di €  299.730,00 + iva 22% = € 365.670,60 pari ad un importo biennale, 
per il periodo 01.03.2016 – 28.02.2018, di € 731.341,20 iva compresa.

-  Stabilito  che  l'importo  previsto  sarà  compreso  nella  predisposizione  del  budget  per  ciascun  anno  di 
riferimento da parte dei  Responsabili dei servizi utilizzatori.

- Stabilito che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle disposizioni 
di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012 art. 15 comma 13, lettera b), convertito con Legge n.135 del 07/08/2012.

-   Verificato che non risultano attive convenzioni CONSIP o Intercenter per il servizio oggetto del presente 
provvedimento,   ai  sensi  dell'  art.  15  comma  13,  lettera  d),   Legge  n.135  del  07/08/2012,  come  da 
documentazione richiamata nel presente provvedimento, depositata agli atti dell’U.O. Proponente.

- Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi 
del Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, servizi e forniture di cui  al Decreto Legislativo 12/4/2006 
n.163, sarà posto in pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti”  presente nella sezione di 1° livello 
denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.
 
RICHIAMATA la deliberazione n.  300 del  23.12.15 ad oggetto:  “aggiornamento della delibera n.  202 del 
31.07.15 ad oggetto Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico – amministrativo 
e funzioni di attuazione e gestione nell’ordinamento dell’ASL di Ferrara, ai sensi dell’art.4 D. Lgs 30 marzo 
2001 n.165 e s.m.i.” nonchè l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.

 D E T E R M I N A

1) Di recepire la determinazione del Direttore dell’U.O.C. Servizio Acquisti Metropolitano dell’Azienda USL di 
Bologna n.122 del  12/1/2016, riferita al  solo  lotto  3,  relativamente al  servizio  di  ricezione,  controllo, 
movimentazione e trasporto di  beni  di  magazzino farmaceutico,   di  beni  di  magazzino economale e 
materiale biologico per l'Azienda USL Ferrara con assegnazione al RTI  Traser SpA (mandataria per i lotti 
1 e 2)  – Plurima SpA mandataria per il lotto 3 e  Colser Servizi Scarl, mandante,  per un periodo biennale 
con decorrenza presunta 01/03/2016, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, per un importo 
biennale, per l'AUSL FE  di € 731.341,20 iva compresa, iva 22% compresa.

2) Di dare atto che l'attività prevista nel lotto 3 per l'Azienda USL di Ferrara  consiste in: 
• servizio di ricezione, controllo, movimentazione, stoccaggio, attività di picking, trasporto e consegna 

beni economali  da effettuarsi  in locali,  con mezzi  di  trasporto, movimentazione/unità di  carico e 
personale messi a disposizione dalla ditta.

• servizio  di  ricezione  controllo,movimentazione  stoccaggio,  attività  di  picking  trasporto  di  beni 
farmaceutici  da  effettuarsi  presso  l’attuale  Farmacia  ubicata  nell’Ospedale  di  Argenta  (FE)  e 
consegna alle Unità Operative dell’Ospedale di Argenta da effettuarsi con mezzi di movimentazione, 
attrezzature e personale messi a disposizione dalla ditta.

• servizio  trasporto materiale biologico per  l’Azienda USL di  Ferrara comprendente il  trasporto  di 
prelievi ematici e campioni biologici dai Centri Prelievo territoriali al Laboratorio Unico.

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



3) Di stabilire che l'importo di  € 731.341,20 iva compresa,per il biennio  01/03/2016- 28/02/2018, pari ad un 
importo annuo di  €  299.730,00 + iva 22% = € 365.670,60  è così suddiviso: 

• anno 2016: € 304.725,50
• anno 2017: € 365.670,60
• anno 2018: €   60.945,10

e  sarà contabilizzata, in base all'attività prestata, a carico dei seguenti  Centri  di Costo:
•  300056 Dipartimento Acquisti Contratti e Logistica 
•  30040  laboratorio unico provinciale 
• 260041 Farmacia Argenta

al Conto Economico n.811020081 "Trasporti non sanitari e logistica"

4)  Di  nominare   Responsabile Unico del Procedimento,  il Dr. Trinchera Domenico  (Direttore U.O Servizi 
Appaltati  e  Logistica) e   Direttore  dell’esecuzione del  contratto,  la  Sig.ra  Fabbri  Anna  (Collaboratore 
Amm.vo Esperto U.O. Servizi Appaltati e Logistica). 

5) Di individuare,   in qualità di  assistenti del Direttore dell'esecuzione del contratto, il  Dr. Cantelli Daniele 
(Dirigente Dipartimento Farmaceutico Interaziendale) per il servizio di ricezione controllo,movimentazione 
Farmacia Ospedale di Argenta (FE) e la Dr.ssa Montanari Enrica (Direttore Laboratorio Unico Provinciale) 
per il servizio trasporto materiale biologico per l’Azienda USL di Ferrara. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

I L DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

Dott./Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


